

2020-02-13  
A2020/00238/JÄM

Arbetsmarknadsdepartementet

Statskontoret  
Box 396  
101 27 Stockholm

## Uppdrag att följa upp och analysera arbetet med den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor

### Regeringens beslut

Statskontoret får i uppdrag att följa upp och analysera centrala myndigheters arbete med den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor inklusive hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel (skr. 2016/17:10). Uppdraget syftar till att ge regeringen underlag för utvecklad styrning på området.

Statskontoret ska

- kartlägga centrala myndigheters arbete med den nationella strategin och vilka möjligheter och utmaningar de uppfattar inom sina respektive ansvarsområden,
- analysera länsstyrelsernas förutsättningar att verka för strategins genomförande inom länen, särskilt i förhållande till socialtjänsten, skolan, föräldraskapsstöd, etableringsinsatser för nyanlända, hälso- och sjukvården samt rättsväsendet,
- bedöma på vilket sätt samordning och samverkan mellan de centrala myndigheterna har påverkats av den nationella strategin, samt hur samverkan mellan länsstyrelserna och kommuner och regioner kan utvecklas vidare vad gäller stöd till skolor, socialtjänsten samt hälso- och sjukvården,
- analysera kostnadseffektiviteten av myndigheternas arbete med strategin,

- analysera styrningen utifrån den nationella strategins fyra målsättningar, och
- mot bakgrund av resultaten, lämna förslag på hur den fortsatta styrningen av arbetet med att genomföra den nationella strategin kan utvecklas.

I genomförandet av uppdraget ska Statskontoret även inhämta synpunkter och erfarenheter från andra myndigheter som genomför utvärderingar och analyser och arbetar med kunskapsutveckling inom området.

Statskontoret ska lämna en muntlig delredovisning senast den 1 oktober 2020 och slutredovisa uppdraget senast den 15 mars 2021 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet). Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

### **Närmare om uppdraget**

Den tioåriga (2017–2026), sektorsövergripande nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor beslutades av regeringen i november 2016. Strategin togs fram för att stärka förutsättningarna att nå det jämställdhetspolitiska delmålet att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Strategin riktar sig mot våld som kvinnor och flickor utsätts för på grund av sitt kön. Även män och pojkar kan utsättas för våld från närstående och inkluderas i strategin, liksom hbtq-personers utsatthet för våld i nära relationer. Till det nämnda delmålet hör även frågor om hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Vid genomförandet av strategin ska såväl ett barnrättsperspektiv som ett hbtq-perspektiv beaktas.

Strategin har fyra målsättningar:

- ett utökat och verkningsfullt förebyggande arbete mot våld,
- förbättrad upptäckt av våld och starkare skydd och stöd för våldsutsatta kvinnor och barn,
- effektivare brottsbekämpning samt
- förbättrad kunskap och metodutveckling.

Regeringens ambition med den nationella strategin är att verka för en omorientering, från ett reaktivt till ett proaktivt förhållningssätt, och att främja utvecklingen av effektiva åtgärder för att förhindra både att våld utövas och att våld upprepas. För att åstadkomma detta fordras ett bredare engagemang av män och pojkar än tidigare samt en uppgörelse med normer

som rättfärdigar våld och begränsningar av kvinnors och flickors handlingsutrymme och livsval. Vidare krävs skarpare och mer träffsäkra åtgärder vad gäller skydd och brottsbekämpning. Alla samhällssektorer som kommer i kontakt med våldet och dess konsekvenser måste bli bättre på att upptäcka och bekämpa det samt tillhandahålla skydd och stöd för de utsatta.

I den nationella strategin har regeringen bedömt att vissa myndigheter är särskilt viktiga för att uppnå målsättningarna på nationell nivå. Hit hör Folkhälsomyndigheten, Försäkringskassan, Migrationsverket, Myndigheten för delaktighet, Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd, Socialstyrelsen och Statens skolverk och länsstyrelserna. Även ett flertal av rättsväsendets myndigheter, bl.a. Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten, Kriminalvården och Brottsförebyggande rådet är särskilt viktiga för att uppnå strategins målsättningar. Numera har också Jämställdhetsmyndigheten en central roll i arbetet med att genomföra strategin. Avseende frågor som rör hedersrelaterat våld och förtryck har Länsstyrelsen i Östergötland (Nationella kompetensteamet) ett särskilt uppdrag. Vidare har Arbetsförmedlingen, Brottsoffermyndigheten och Myndigheten för vård- och omsorgsanalys fått uppdrag med koppling till den nationella strategin.

Kunskapen om fungerande arbetssätt, om effekten och kostnadseffektiviteten av insatser samt om våldets utbredning och kostnader över tid behöver öka. Arbetet mot våld ska vara väl samordnat mellan berörda aktörer på samtliga nivåer. Genom den långsiktiga strategin med tillhörande åtgärdsprogram för perioden 2017–2020 vill regeringen lägga grunden till ett mer målinriktat och samordnat arbete mot mäns våld mot kvinnor samt påskynda utvecklingen av verkningsfulla förebyggande insatser.

Regeringen har också bedömt att genomförandet av strategin bör utvärderas av en aktör som själv inte har en betydande roll i genomförandet. Enligt vad som anges i strategin bör utvärderingar genomföras dels efter halva strategiperioden, dels vid strategiperiodens slut.

På regeringens vägnar

Åsa Lindhagen

Johannes Evers Gester

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM  
Finansdepartementet/BA, OFA K, SFÖ  
Justitiedepartementet/KRIM, PO, Å  
Utbildningsdepartementet/S  
Regeringskansliets förvaltningsavdelning  
Arbetsmarknadsutskottet  
Socialdepartementet/FS, FOS, SF  
Arbetsförmedlingen  
Brottsförebyggande rådet  
Brottsoffermyndigheten  
Folkhälsomyndigheten  
Försäkringskassan  
Inspektionen för vård och omsorg  
Jämställdhetsmyndigheten  
Kriminalvården  
Migrationsverket  
Myndigheten för delaktighet  
Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd  
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys  
Polismyndigheten  
Socialstyrelsen  
Statens skolverk  
Sveriges Kommuner och Regioner  
Åklagarmyndigheten